
Nº 94, quarta-feira, 18 de maio de 2016152 ISSN 1677-7069

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016051800152

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 107.932/2015. OBJETO: Locação de imóvel para
abrigar o Pólo Eleitoral de Nova Friburgo. LOCADOR: HAGA S/A
INDÚSTRIA E COMÉRCIO. CNPJ: 30.540.991/0001-66. FUND.
LEGAL: Art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93. VALOR GLOBAL:
R$54.499,36 (cinqüenta e quatro mil, quatrocentos e noventa e nove
reais e trinta e seis centavos). VALOR MENSAL: R$9.880,00 (nove
mil, oitocentos e oitenta reais). DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO: Adriana Freitas Brandão Correia, Diretora-Geral. RA-
TIFICAÇÃO: Desembargador Antônio Jayme Boente - Presidente.

AVISO DE PENALIDADE

O Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro resolve
aplicar à empresa MHT Almeida Comércio de Material Elétrico-ME,
CNPJ nº 03.184.328/0001-01, a penalidade de impedimento de licitar
e contratar com a União, pelo período de 3 (três) meses, a contar
desta publicação. A penalidade é resultado da apuração de irregu-
laridades apuradas nos autos do processo administrativo nº
137.184/2014.

Des. Antônio Jayme Boente
Presidente do Tribunal

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RORAIMA
D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2016 UASG 070028

Nº Processo: SEI nº 000605-95 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preços para eventual contratação dos serviços de recepcionista,
telefonista, porteiro, operador de fotocopiadora, eletricista, jardineiro
e auxiliar de serviços operacionais e manutenção, conforme espe-
cificações e obrigações constantes do Anexo I deste Edital. Total de
Itens Licitados: 00007. Edital: 18/05/2016 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h59. Endereço: Av. Juscelino Kubitscheck, 543 São Pedro -
BOA VISTA - RR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/070028-05-14-2016. Entrega das Propostas: a partir de 18/05/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
31/05/2016 às 12h00 n site www.comprasnet.gov.br.

JONILTON ALVES DE OLIVEIRA
Assessor de Aquisições e Licitações

(SIDEC - 17/05/2016) 070028-00001-2016NE000016

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISOS DE REGISTRO DE PREÇOS

O Tribunal Regional Eleitoral de Roraima, com fundamento
no Decreto 7.892/2013, torna pública a Ata de Registro de Preços nº
12/2016, referente ao Pregão Eletrônico n.º 4/2016, Procedimento
Administrativo SEI nº 0008997-58.2015.6.23.8000, para aquisição fu-
tura aquisição de peças de reposição para equipamentos de refri-
geração. Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 12/05/2016, cujo
objeto do Grupo 01 (itens 1 a 163), no valor total de R$ 425.359,45
(quatrocentos e vinte e cinco mil, trezentos e cinquenta e nove reais
e quarenta e cinco centavos), foi adjudicado ao fornecedor: A. Da
Silva Correa ME; CNPJ: 17.845.194/0001-29. Assinam: pelo
TRE/RR, Diretor-Geral, Senhor Vick Mature Aglantzakis, e pela Be-
neficiária: Senhor Alberto da Silva Correa. A especificação completa
do objeto encontra-se no edital do referido pregão, disponibilizado no
sítio www.tre-rr.jus.br

O Tribunal Regional Eleitoral de Roraima, com fundamento
no Decreto 7.892/2013, torna pública a Ata de Registro de Preços nº
13/2016, referente ao Pregão Eletrônico n.º 4/2016, Procedimento
Administrativo SEI nº 0008997-58.2015.6.23.8000, para aquisição fu-
tura contratação do serviços de manutenção preventiva e corretiva de
equipamentos de refrigeração. Vigência: 12 (doze) meses, a contar de
16/05/2016, cujo objeto do Grupo 02 (itens 164 a 218), no valor total
de R$ 278.135,74 (duzentos e setenta e oito mil, cento e trinta e cinco
reais e setenta e quatro centavos), foi adjudicado ao fornecedor:
Marilene M Cabral - ME; CNPJ: 03.966.047/0001-00 Assinam: pelo
TRE/RR, Adriano Nogueira Batista, Diretor-Geral-substituto, e pela
Beneficiária: Marilene Morais Cabral. A especificação completa do
objeto encontra-se no edital do referido pregão, disponibilizado no
sítio www.tre-rr.jus.br

O Tribunal Regional Eleitoral de Roraima, com fundamento
no Decreto 7.892/2013, torna pública a Ata de Registro de Preços nº
14/2016, referente ao Pregão Eletrônico n.º 5/2016, Procedimento
Administrativo SEI nº 0001389-72.2016.6.23.8000, para aquisição fu-
tura e eventual de Copos Descartáveis. Vigência: 12 (doze) meses, a
contar de 17/05/2016, cujo objeto foi adjudicado ao fornecedor abai-
xo, conforme item, quantidade, unidade, disposto a seguir: forne-
cedor: COBEL - CONSTRUTORA BELVEDERE LTDA - EPP;
CNPJ: 06.696.569/0001-10;

Item Quant. Unid. Descrição do
bem

Marca/Modelo Preço
unitário

(R$)

2 4.000 CEN-
TO

Copo Plástico
Descartável,
200ml, confor-
me termo de re-
ferência.

COPOBRAS 2,49

2 2.000 CEN-
TO

Copo Plástico
Descartável
50ml, conforme
termo de refe-
rência.

COPOBRAS 1,09

Assinam: pelo TRE/RR, Vick Mature Aglantzakis, Diretor-
Geral, e pela Beneficiária: Robert Sallinger Nóbrega Lima Júnior. A
especificação completa do objeto encontra-se no edital do referido
pregão, disponibilizado no sítio www.tre-rr.jus.br

ADRIANO NOGUEIRA BATISTA
Secretário

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE SANTA CATARINA

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços n. 012/2016. Pregão n. 025/2016. Con-
tratada: Solarize Indústria e Comércio Ltda. ME. CNPJ da Con-
tratada: 21.223.838/0001-14. Objeto: Registro de Preços de persianas
verticais em PVC. Valor unitário por item: Item 1: R$ 33,90; Item 2:
R$ 33,10; Item 3: R$ 34,98; Item 6: R$ 38,65; Item 7: R$ 38,25.
Data de Assinatura: 03/05/2016. Vigência: 31/05/2016 a
31/05/2017.

Ata de Registro de Preços n. 013/2016. Pregão n. 025/2016. Con-
tratada: Decorinter Indústria e Comércio Ltda. CNPJ da Contratada:
03.884.308/0001-35. Objeto: Registro de Preços de persianas verticais
em PVC. Valor unitário por item: Item 4: R$ 41,00. Data de As-
sinatura: 03/05/2016. Vigência: 31/05/2016 a 31/05/2017.

Ata de Registro de Preços n. 014/2016. Pregão n. 025/2016. Con-
tratada: Persianas Sul Brasil Indústria e Comércio de Persianas Ltda.
ME. CNPJ da Contratada: 86.859.121/0001-09. Objeto: Registro de
Preços de persianas verticais em PVC. Valor unitário por item: Item
5: R$ 31,98. Data de Assinatura: 03/05/2016. Vigência: 31/05/2016 a
31/05/2017.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Contratada: Genset Energy Ltda. CNPJ da Contratada:
08.686.288/0001-01. Objeto: Termo Aditivo n. 050/2016, referente ao
Contrato n. 129/2010, cujo objeto é a locação de um grupo gerador
novo (primeiro uso), incluindo instalação, operação e manutenção do
equipamento, pelo período de 60 meses (prorroga o prazo de vigência
até 08/06/2016). Fundamento legal: Lei n. 8.666/1993. Data da as-
sinatura: 04/05/2016. Pregão n. 093/2010.

Locadora: Don Rafael Comércio e Serviços Ltda. ME. CNPJ da
Locadora: 02.539.489/0001-08. Objeto: Termo Aditivo n. 055/2016,
referente ao Contrato n. 036/2015, cujo objeto é a locação de imóvel
para abrigar o Cartório da 53ª Zona Eleitoral - São João Batista/SC
(altera o Locador, prorroga o prazo de vigência até 08/05/2020 e
registra a emissão de novo empenho). Fundamento legal: Lei n.
8.666/1993. Data da assinatura: 06/05/2016. PAE n. 21.354/2015.

Contratada: AP Serviços de Limpeza, Asseio e Conservação Ltda.
CNPJ da Contratada: 09.284.904/0001-60. Objeto: Termo Aditivo n.
054/2016, referente ao Contrato n. 045/2015, cujo objeto é a pres-
tação de serviços de recepcionista para os Cartórios Eleitorais de
Florianópolis (repactuação). Novo valor mensal estimado: R$
2.451,07, a partir de 01/01/2016. Fundamento legal: Lei n.
8.666/1993. Data da assinatura: 06/05/2016. Pregão n. 026/2015.

Contratada: Marcelo D'Acampora Filomeno Limpeza ME. CNPJ da
Contratada: 18.923.549/0001-13. Objeto: Termo Aditivo n. 049/2016,
referente ao Contrato n. 142/2015, cujo objeto é a prestação de
serviços especializados de jardinagem, com fornecimento de sacos de
lixo, adubos, inseticidas e fungicidas e disponibilização de equipa-
mentos e ferramentas, para o imóvel que sedia os Cartórios das 10ª,
92ª e 98ª Zonas Eleitorais em Criciúma, (repactuação). Novo valor
mensal: R$ 1.826,60, a partir de 01/01/2016. Fundamento legal: Lei
n. 8.666/1993. Data da assinatura: 03/05/2016. Pregão n. 154/2015.

Contratada: AP Serviços de Limpeza, Asseio e Conservação Ltda.
EPP. CNPJ da Contratada: 09.284.904/0001-60. Objeto: Termo Adi-
tivo n. 056/2016, referente ao Contrato n. 068/2013, cujo objeto é a
prestação de serviços de limpeza e conservação, com fornecimento de
materiais e disponibilização de equipamentos, para os Cartórios Elei-
torais do Oeste de Santa Catarina (6ª Região) (prorroga o prazo de
vigência até 31/07/2017). Fundamento legal: Lei n. 8.666/1993. Data
da assinatura: 10/05/2016. Pregão n. 069/2013.

Contratada: AP Serviços de Limpeza, Asseio e Conservação Ltda.
CNPJ da Contratada: 09.284.904/0001-60. Objeto: Termo Aditivo n.
057/2016, referente ao Contrato n. 088/2013, cujo objeto é a pres-
tação de serviços de limpeza e conservação, com fornecimento de
materiais e disponibilização de equipamentos, para Cartórios Elei-
torais do Vale do Itajaí e Nordeste de Santa Catarina (3ª Região)
(prorroga o prazo de vigência até 31/07/2017). Fundamento legal: Lei
n. 8.666/1993. Data da assinatura: 10/05/2016. Pregão n. 101/2013.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 51/2016 UASG 070020

Nº Processo: 30.499/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
papel A3. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 18/05/2016 de
12h00 às 17h00. Endereço: Rua Esteves Junior Nr. 80 Centro -
FLORIANOPOLIS - SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/070020-05-51-2016. Entrega das Propostas: a partir de 18/05/2016
às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
01/06/2016 às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Ge-
rais: O Edital também está dispoível no site www.tre-sc.jus.br (Trans-
parência - Contas públicas - Pregões).

HELOISA HELENA BASTOS SILVA LUBKE
Coordenadora de Julgamento de Licitações

(SIDEC - 17/05/2016) 070020-00001-2016NE000383

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 53/2016 - UASG 070018

Nº Processo: 11372016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
Preço para aquisição de madeiras, em estrita conformidade com o
estabelecido no Edital e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 00007.
Edital: 18/05/2016 de 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Francisca Mi-
quelina, 123 Bela Vista - SAO PAULO - SP ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/070018-05-53-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 18/05/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 31/05/2016 às 13h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 17/05/2016) 070018-00001-2016NE000044

PREGÃO Nº 54/2016 - UASG 070018

Nº Processo: 61742015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
Preço para aquisição de placas de sinalização e fita antiderrapante
para escadas, em estrita conformidade com o estabelecido no Edital e
seus Anexos Total de Itens Licitados: 00010. Edital: 18/05/2016 de
08h00 às 17h00. Endereço: Rua Francisca Miquelina, 123 Bela Vista
- SAO PAULO - SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/070018-05-54-2016. Entrega das Propostas: a partir de 18/05/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
31/05/2016 às 13h00 n site www.comprasnet.gov.br.

MAURO MARQUES BATISTA
Secretário

(SIDEC - 17/05/2016) 070018-00001-2016NE000044

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 23/2016

Objeto:Pregão Eletrônico visando o Registro de Preços para aquisição
de material de expediente. O Pregoeiro do TRE torna público o
resultado da licitação em epígrafe. Sagraram-se vencedoras as li-
citantes PLASTITAPE - IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE
PRODUTOS DE EMBALAGENS LTDA - EPP, para o item 1, SIG-
GRAF MATERIAIS E SERVICOS LTDA - ME , para o item 2 e E
K MORE PAPEIS - ME, para os itens 3, 4 e 5. O item 6 restou
fracassado. DATSão Paulo, 16 de maio de 2016. ASSLAURO SAN-
TIAGO DE SOUZA E SILVA CARPregoeiro do TRE-SP

(SIDEC - 17/05/2016) 070018-00001-2016NE000044

PREGÃO Nº 35/2016

Objeto:Pregão Eletrônico visando o Registro de Preços para aquisição
de açúcar. O Pregoeiro do TRE torna público o resultado da licitação
em epígrafe. Sagrou-se vencedora a licitante LR DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI - EPP, para o item
único. DATSão Paulo, 16 de maio de 2016. ASSLAURO SAN-
TIAGO DE SOUZA E SILVA CARPregoeiro do TRE-SP

SILVANA SALES SCARDINI
p/Equipe do Pregão

(SIDEC - 17/05/2016) 070017-00001-2016NE000044




